
USG 1003 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

Servizio personale tecnico amministrativo 

Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 21-quinquies; 

Visto il “Regolamento di assunzione del personale tecnico amministrativo”, emanato con D.R. n. 4191 

del 3.10.2019, di adeguamento al D.R. n. 625 del 18.12.2001;  

Visto il D.D.G. n. 2736 del 17.07.2020, pubblicato nella G.U. n. 61 – IV Serie Speciale del 07/08/2020, 

con il quale è stata indetta procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la costituzione di rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato e pieno con 1 unità di personale da inquadrare nella categoria EP, posizione 

economica EP1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze della Direzione Generale 

dell’Università degli Studi di Genova;  

Considerato che, a seguito di una nuova valutazione e analisi del contesto organizzativo di Ateneo che 

hanno evidenziato la presenza di personale di categoria EP in grado di svolgere le attività proprie del profilo 

messo a concorso, anche attraverso una eventuale implementazione di competenze e conoscenze mediante mirati 

corsi di formazione, sono venute meno le esigenze di reclutare una figura dotata di alta professionalità con il 

compito di creare e gestire strumenti di supporto alle decisioni della Governance di Ateneo; 

Tenuto conto che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri 

discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può 

provvedere in tal senso qualora, per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della 

situazione di fatto o di diritto, e quindi per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, non si renda più necessaria 

la copertura del posto messo a concorso; 

Considerato che la citata procedura selettiva sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela ai 

sensi dell'art. 21 quinques della Legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata con 

l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata posta in essere unicamente la pubblicazione 

del relativo bando, e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

Richiamato il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica Amministrazione è 

titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al 

momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano 

all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può 

essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter 

concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un 

bando, ivi compresi  il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sez.III, 

Sentenza 1^ agosto 2011, n. 4554); 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26.11.2020, nella quale è stato 

deliberato l’annullamento in autotutela del bando di concorso di cui al DDG 2736 del 17.7.2020 per le 

motivazioni sopra indicate; 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del bando di cui al 

D.D.G. n. 2736 del 17.07.2020, pubblicato nella G.U. n. 61 – IV Serie Speciale del 07/08/2020; 

 

 

DECRETA 

1) per i motivi esposti in premessa, di revocare in via di autotutela, ex art.21- quinquies della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i., il D.D.G. n. 2736 del 17.07.2020, pubblicato nella G.U. n. 61 – IV Serie Speciale del 07/08/2020, con il quale 

è stata indetta procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la costituzione di rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno con 1 unità di personale da inquadrare nella categoria EP, posizione economica EP1, area 

piccoli
Casella di testo
D.D.G. n. 5168 del 14.12.2020



tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, per le esigenze della Direzione Generale dell’Università degli Studi 

di Genova; 

2) di rendere noto quanto sopra mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito internet 

https://concorsi.unige.it/home, nonché all’Albo Web di Ateneo, dando atto che lo stesso ha valore di notifica; 

3) di comunicare, in ogni caso, la presente revoca a tutti coloro che hanno presentato istanza di partecipazione, 

mediante l’indirizzo mail dagli stessi indicato; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”; 

5) di disporre, in via del tutto eccezionale, a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione alla 

procedura selettiva in argomento e che facciano espressa istanza di rimborso, la restituzione dell’importo versato a 

titolo di contributo; 

6) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Cristian BORRELLO 

                                                                                                                          firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MP 




